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Anotace

Předmětem bakalářské práce je návrh a následný vývoj aplikační komponenty, která

umožňuje zobrazování a úpravu obyčejného grafu. Dále návrh a vývoj ukázkové aplikace,

která bude tuto komponentu využívat a obohacovat o praktické využití.

Teoretická část práce se zabývá popisem možných paměťových reprezentací grafu,

praktická část potom vlastní implementací komponenty a ukázkové aplikace.

Tato práce je vyvinuta v programovacím jazyku C# na platformě .NET 4.0,

komponenta využívá technologii Windows Forms.

Klíčová slova

Informatika, datové struktury, teorie grafů, aplikační komponenty, C#.

Title

Application using graph component.

Annotation

The subject of the bachelor thesis is the suggestion and development of an application

component which enables to show and edit simple graph. The further task is development

of an example application which will demonstrate functionality of component and enrich

the whole project.

Theoretical part of the thesis describes possibilities of memory representation of

the graph. Practical part analyzes actual implementation of component and example

application.

This project is developed on .NET platform in C# programming language.

Application component uses Windows Forms technology.
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0 Úvod

Cílem bakalářské práce je popsat možné paměťové reprezentace grafu, vytvořit aplikační

komponentu v prostředí .NET, vytvořenou v programovacím jazyku C#, která umožní

interaktivní zobrazení a úpravu obyčejného grafu, a vytvoření ukázkové aplikace, která

bude funkčnost této komponenty demonstrovat.

Práce je rozdělená do dílčích bloků, a to do bloků analýzy problematiky, praktické

části a závěrečného shrnutí.

Komponenta s ukázkovou aplikací může také vzhledem ke své povaze sloužit

k podpoře výuky metod z oblasti teorie grafů.
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1 Analýza problematiky

1.1 Reprezentace grafu

1.1.1 Základní pojmy z oblasti teorie graf ů

Před představením jednotlivých paměťových reprezentací grafu v počítači je potřeba osvojit si

základní poznatky z oblasti teorie grafů, které jsou důležité z hlediska dalšího zkoumání.

Mějme dvě libovolné disjunktní množiny V, X. a p:X→V × V. Grafem nazýváme

uspořádanou trojici G = (V, X, p), kde prvky množiny V nazýváme vrcholy, prvky množiny X

hranami grafu G a zobrazení množiny X na všechny množiny dvojic V × V incidencí grafu p.

Mohutnost množiny V (|V|) nazýváme počtem vrcholů grafu, mohutnost množiny X (|X|)

potom počtem hran grafu.

Jestliže platí p(h) = (u, v) = (v, u), pro u, v ∈ V, pak hranu h nazýváme neorientovanou

hranou. O uvedených vrcholech u, v říkáme, že jsou krajní vrcholy hrany h, nebo že jsou s hranou

h incidentní (a obráceně hrana h je incidentní s vrcholy u a v). Pro vrcholy u a v můžeme také

použít termín sousední vrcholy (pokud u ≠ v).

Pokud platí p(h) = [u, v] ≠ [v, u], pro u, v ∈ V, pak hranu h nazýváme hranou

orientovanou. Vrchol u nazýváme počátečním vrcholem a vrchol v koncovým vrcholem. Vrchol u

představuje předchůdce vrcholu v a vrchol v představuje následníka vrcholu u.

Graf, který obsahuje pouze neorientované hrany, se nazývá grafem neorientovaným, graf,

který obsahuje pouze orientované hrany grafem orientovaným, a konečně graf, který obsahuje oba

typy hran grafem smíšeným. V této práci bude využit graf neorientovaný.

Jsou-li vrcholy u, v ∈ V spojeny více hranami, nazýváme tyto hrany násobné. Pokud

incidenční vrcholy hrany tvoří identické vrcholy, příslušnou hranu nazýváme smyčkou. Graf, který

obsahuje násobné hrany a smyčky nazýváme multigrafem. Graf, který neobsahuje násobné hrany,

ale obsahuje smyčky, nazýváme grafem prostým. Graf, který neobsahuje smyčky, ani násobné

hrany, nazýváme grafem obyčejným. V této práci budeme pracovat s grafem obyčejným1.

Má-li každý vrchol grafu z množiny V přiřazené reálné číslo o určité hodnotě, jedná se

o vrcholově ohodnocený graf. Má-li každá hrana grafu z množiny X přiřazené reálné číslo o určité

hodnotě, jedná se o hranově ohodnocený graf. Obsahuje-li graf oba typy ohodnocení, jedná se

o ohodnocený graf [1][2].

1 Tento rozbor definic grafu není zcela vyčerpávající. Pro další informace viz [1].
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1.1.2 Klasifikace abstraktních datových struktur

Graf lze v paměti počítače reprezentovat mnoha způsoby. Jednotlivé způsoby se liší především

podle uvažovaného využití grafu. Předpisem pro všechny reprezentace je abstraktní datový typ Graf

(ADT Graf).

Pojmem ADT rozumíme předpis, určující prvky a metody, které má datový typ

obsahovat. Tento předpis vlastně určuje, jak se typ reprezentuje svému okolí. Základní metody

definované pro ADT Graf jsou

• vložení vrcholu/hrany,

• odstranění vrcholu/hrany,

• nalezení vrcholu/hrany,

• zpřístupnění kolekce vrcholů,

• zpřístupnění kolekce hran,

• zpřístupnění sousedů vrcholu.

ADT nepředepisuje konkrétní paměťové reprezentace prvků typu, stejně tak konkrétní

implementace metod. K tomuto účelu slouží abstraktní datová struktura (ADS).

ADS představuje jednu konkrétní implementaci ADT. Je to abstraktní implementace,

nezávislá na datech, která bude obsahovat.

Z hlediska datových struktur lze k abstraktnímu datovému typu Graf přistupovat

z různých pohledů.

• Vrcholově statické struktury

Operace vložení a odstranění vrcholu nejsou realizovatelné, nebo jejich složitost není

menší než O(n). Vhodné pro relativně neměnné grafy vzhledem k vrcholům.

• Vrcholově dynamické struktury

Jsou vhodné pro práci s grafem zejména vzhledem k vrcholům. Výhodné použít při časté

modifikaci struktury vrcholů grafu.

• Hranově statické struktury

Operace vložení a odstranění hrany nejsou realizovatelné, nebo jejich složitost není menší

než O(n). Vhodné pro málo modifikované grafy vzhledem k hranám.

• Hranově dynamické struktury

Jsou vhodné pro práci s grafem zejména vzhledem k hranám. Umožňuje modifikaci

struktury hran s příznivou složitostí.
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1.1.3 Implementace abstraktních datových struktur

Implementace grafu lze rozdělit do dvou skupin dle přístupu k prvkům.

• Vrcholově orientovaný přístup

Vstupní bránou do datové struktury je vrchol, s nímž jsou spojeny další informace

o sousedních vrcholech a incidenčních hranách. Při vyhledávání ve struktuře jsou přímo

k dispozici informace o sousedních vrcholech, a tím i o incidenčních hranách.

• Hranově orientovaný přístup

Vyhledávací operace jsou orientovány na vyhledávání hran. Zpřístupnění vrcholů je

druhotné, odvozené z údajů o hraně. Nevýhodou tohoto přístupu je, že většina grafových

algoritmů je navržených pro vrcholově orientovaný přístup.

Nejčastějším způsobem realizace vrcholového přístupu je docíleno pomocí hvězd. Hvězda

představuje kompozitní datovou strukturu sestávající z prvotní struktury uchovávající vrcholy

grafu a druhotné struktury, která zachovává relace těchto vrcholů s ostatními vrcholy grafu.

Obecně jsou hvězdy určeny primárně pro uchovávání orientovaných grafů2.

Prvotní, resp. druhotnou strukturu lze reprezentovat buď pomocí pole (vrcholy jsou

identifikovány pomocí prvních |V| přirozených čísel), nebo tabulkou (vrcholy identifikovány

klíčovou položkou). Ohodnocení vrcholů/hran je určitým způsobem přidáno k příslušné

implementaci vrcholu/hrany (např. složeným datovým typem).

Hvězdy, jejichž druhotná struktura je reprezentována pomocí ADT Tabulka, podporují

implementace uspořádaného a neuspořádaného grafu. Pro uspořádaný graf platí, že sousední vrcholy

libovolného vrcholu vi ∈ V představují lineárně uspořádanou množinu, tj. každý ze sousedních

vrcholů může být jednoznačně určen jako první, druhý, …, n-tý sousední vrchol.

První z možných reprezentací hvězdy je použití struktur pole – pole. Výhodou této

reprezentace je rychlý přístup k vrcholům i hranám se složitostí O(1). Nevýhodou je rezervování

míst i pro ještě neexistující hrany (|V|2 míst), což má za následek zhoršení složitosti pro

vyhledávací operace na složitost O(|V|). Na druhou stranu tato rezervace má za následek, že


[…]


CestyNaGrafech na konkrétní implementaci smíšeného grafu. UML diagram vazeb mezi třídami viz

Obrázek 19.

Obrázek 19 UML diagram tříd ukázkové aplikace

Závislostní šipky do třídy AdsGrafSmisenaReprezentace ze tříd FrmVyberDvouVrcholu

a FrmHlavni jsou přítomny, jelikož tyto třídy využívají enumerátor pro cyklus foreach nad grafem.

Dále tyto třídy pracují pouze s třídou GGraf.

Výpočet nejkratší cesty se provádí Dijkstrovým algoritmem. Výpočet nejspolehlivější cesty

obdobně, pouze se v počátku převede orientace úlohy (z maximalizační na minimalizační).

Zároveň se operátor ∏ převede na operátor Σ. Více informací o těchto grafových algoritmech

viz publikace [1].

Datovým typem ohodnocení hran je generický datový typ. Proto třída CestyNaGrafech

požaduje jako jeden z argumentů svých metod delegát ExtrahujOhodnoceniCallback, který z onoho

generického datového typu extrahuje pro výpočet podstatné číselné ohodnocení hrany.
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Po aktivování položky menu pro výpočet cesty se zobrazí již zmiňovaný formulář

FrmVyberDvouVrcholu, kde si uživatel vybere počáteční a koncový vrchol cesty. I zde se kontroluje

zda jsou oba vrcholy vybrané, a zda se nevybrala smyčka. Po potvrzení dialogového okna

ukázková aplikace předá argumenty graf, počáteční vrchol, koncový vrchol a delegát pro extrakci

některé z metod třídy CestyNaGrafech (NejkratsiCesta, NejspolehlivejsiCesta). Tyto metody vracejí

obousměrný necyklický seznam typu IPrvekGrafu, který začíná počátečním vrcholem, a končí

koncovým vrcholem. Metody pro svůj výpočet využívají vlastnost Tag prvků grafu. Ve vlastnosti

Tag koncového vrcholu cesty se nachází zjištěná délka cesty nebo pravděpodobnost průchodu

cestou. Ukázková aplikace tyto informace zpracuje a vypíše formou modálního okna. Ilustrace viz

příloha D.
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3 Závěr

Vytvořená aplikace splňuje všechny požadavky a je plně funkční. Komponenta uchovává

obyčejný graf, který vykresluje, edituje, ukládá a načítá. Její konfigurace se volitelně automaticky

ukládá. Ukázková aplikace plně využívá vyvinutou komponentu, a demonstruje na ni algoritmy

pro výpočet nejspolehlivější cesty a nejkratší cesty pomocí Dijkstrova algoritmu.

Možné vylepšení aplikace by bylo dosažitelné nahrazením binárního vyhledávacího

stromu jako primární struktury smíšené reprezentace grafu stromem s lepší složitostí operací

(AVL strom, červeno-černý strom).

Komponenta může sloužit jako úschovné, vykreslovací a editační jádro pro jakoukoli

jinou aplikaci v prostředí .NET 4.0 a vyšším, podporujícím technologii Windows Forms, pracující

s obyčejnými grafy. Aplikace jako celek může sloužit k podpoře výuky teorie grafů.
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Příloha A

Vlastnost Komentář

GrafickaEditaceStruktury Umožní grafickou editaci struktury grafu (Komponenta

komunikuje s okolím pomocí událostí).

VykreslovaniAktivnihoPrvku Umožní grafické vykreslování aktivního prvku grafu dle

platného režimu práce.

AutomatickeUkladaniNacitaniKonfigurace Umožní automatické ukládání konfiguračních údajů při jejich

změně pomocí konfiguračního okna komponenty do

konfiguračního souboru dle vlastnosti

CestaKeKonfiguracnimuSouboru. Dále umožňuje

automatické načítání z tohoto souboru při startu aplikace.

CestaKeKonfiguracnimuSouboru Cesta ke konfiguračnímu souboru komponenty s koncovkou

*.bin. V případě, že soubor neexistuje, použije se implicitní

konfigurace komponenty.

BarvaOsy Barva osy komponenty.

VnejsiBarvaVrcholu Vnější barva vrcholu.

VnitrniBarvaVrcholu Vnitřní barva vrcholu.

BarvaHrany Barva hrany.

BarvaTextuVrcholu Barva textu vrcholu.

BarvaTextuHrany Barva textu hrany.

BarvaAktivnihoPrvku Barva aktivního prvku grafu.

VelikostVrcholu Velikost vrcholu v pixelech.

FontVrcholu Font vrcholu.

ZobrazitTextVrcholu Zobrazení (vykreslení) textu vrcholu.

TloustkaHrany Tloušťka hrany v pixelech.

OhodnoceniHrany Ohodnocení hrany.

FontHrany Font hrany.

ZobrazitTextHrany Zobrazení (vykreslení) textu hrany.

RezimPrace Režim práce komponenty.
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Vlastnost Komentář

Graf Graf, který se vykresluje, edituje a uchovává.

SouradnySystem Systém vykreslování objektů na kreslící plátno. Obsahuje

základní prostředky pro přepočty souřadnic mezi reálným SS

a pixelovým SS.

SouradniceKurzoru Aktuální souřadnice kurzoru (reálné souřadnice,

zaokrouhlené na celé číslo).

AktivniPrvek Aktivní prvek grafu dle platného režimu práce, nad nímž se

nachází kurzor.
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Příloha B

1. Komponenta

2. Tlačítka komponenty

(nápověda, konfigurace,

režim práce)

3. Uložení a načtení grafu

4. Výpočet nejkratší a

nejspolehlivější cesty

5. Seznam vrcholů grafu

6. Seznam hran grafu

7. Editace vybraného vrcholu

8. Editace vybrané hrany

9. Ukončení aplikace

10. Souřadnice kurzoru,

mohutnost množin hran

a vrcholů grafu
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Příloha C
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Příloha D
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Příloha E

CD-ROM se spustitelným souborem aplikace.