## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: <b>Milan Gatyás</b>
Téma práce: <b>Aplikace využívající komponentu grafu</b>
Cíl práce: Vývoj komponenty umožňující zobrazení a úpravu grafu a ukázkové aplikace s touto komponentou v programovacím jazyce C#.

Náročnost tématu na: úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti x
Praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

Kriteria hodnocení práce: úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
stylistická úroveň x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod, uplatnění znalostí a dovedností x
zvládnutí problematiky x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy vysoké průměrné nižší nejsou
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému, konkrétní výsledky ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
obsah a význam příloh v textu či přílohové části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

X

### Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student využil znalostí z datových struktur, jazyka UML, programování v jazyce C# pro platformu .NET. Nastudoval vývoj komponent, technologii GDI+ a některé návrhové vzory.

### Otázky k obhajobě:

Jaká je složitost základních operací s vrcholy a hranami datové struktury grafu použité ve vyvinuté komponentě?

**Práce je - není doporučena k obhajobě** (nehodící se škrtněte)

### Navržený klasifikační stupeň:

VÝBORNĚ

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

### Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Ing. Karel Greiner, Ph.D.

V Pardubicích dne: 6. 6. 2013

Podpis: